[image: image1.jpg][ 1 Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

Secretario

[image: image2.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

MOÇÃO Nº 00196/2011
De Congratulações ao “Dia Municipal de Combate a Violência contra crianças e adolescentes”.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Há tempos, o índice de violência contra as crianças e adolescentes vem crescendo de forma assustadora. São necessárias políticas públicas e ações, não só preventivas, mas de combate a quaisquer formas de violação dos direitos desses seres humanos, que se encontram em fase de desenvolvimento físico e intelectual. Pensando nisso, este Vereador elaborou o Projeto de Lei nº 28/09-L, que deu origem à LEI Nº 3.324/09, de 09 de Junho de 2009, instituindo “O Dia Municipal de Combate à Violência Contra as Crianças e Adolescentes”.

Esse importante dia tem por objetivo mobilizar a sociedade civil e autoridades responsáveis, para o enfrentamento da violência contra as crianças e adolescentes.

Ante o exposto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações ao “Dia Municipal de Combate a Violência contra crianças e adolescentes”.
Que da presente seja dada ciência aos(às) representantes do Conselho Tutelar em nosso Município.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 31 de maio de 2011.

RAFAEL MARREIRO DE GODOY
 Vereador

PROTOCOLO Nº 03547/2011-VTC